EMENDA Nº 10, AO PROJETO DE LEI Nº 76, DE 2013
Dê-se ao artigo 2º, § 3º a seguinte redação;

Art. 2º - ......

.................

§3º - Não será concedida a indenização de que trata esta lei se o procedimento administrativo específico previsto no § 1º deste artigo indicar a prática de ilícito administrativo ou penal por parte do militar ou servidor vitimado, salvo quando houver clara demonstração de excludente de antijuridicidade.

JUSTIFICATIVA

O policial que mata em legítima defesa, em princípio, responderá a um inquérito por homicídio, inquérito esse que, ao final, poderá ser objeto de absolvição sumária. Tal fato não deve, assim, prejudicar a aferição do benefício.

Sala das Sessões, em 6/3/2013

a) Rita Passos a) José Bittencourt a) Leandro KLB a) Milton Vieira a) Osvaldo Verginio